
DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA 
DIREZIONE CENTRALE PER LA RACCOLTA DATI

IL DIRETTORE

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai 
sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;

Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione n. 
CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019;

Visti deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 e l’Allegato 
2 concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, come modificato con 
deliberazione DOP /1135/2019 del 28 ottobre 2019, ratificata dal Consiglio con deliberazione n. CDXCI 
del 6 novembre 2019 e, in particolare, l’art. 7, comma 3, che, nel definire i compiti dell’Ufficio Stampa 
dell’Istituto, lo colloca quale struttura non dirigenziale in staff alla Presidenza;

Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017;

Vista la deliberazione n. DOP/1204/19 del 14.11.2019 di nomina dei Direttori di dipartimento dei 
Direttori di direzione centrale tecnica e di nomina dei Dirigenti di servizi tecnici;

Vista la deliberazione DOP/291/2021 del 31 marzo 2021, di nomina dei Dirigenti di servizi tecnici;

Vista la deliberazione DOP/549/2021 del 8 luglio 2021, di nomina dei Dirigenti di servizi tecnici;

Considerato che è necessario ricostituire i gruppi di lavoro, articolati in aree tematiche, necessari per 
l’avvio delle attività dei Circoli finalizzate alla predisposizione del prossimo Programma statistico 
nazionale;

Considerato di dovere procedere a individuare i membri dei Circoli di qualità nell’ambito della 
Direzione Centrale per la Raccolta dati;



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA 
DIREZIONE CENTRALE PER LA RACCOLTA DATI

IL DIRETTORE

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito della Direzione Centrale per la Raccolta dati vengono 
individuati i componenti dei Circoli di qualità come di seguito indicato:

Settore Statistiche socio-economiche

CIRCOLO 1: Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e assistenziali
4676 Ranaldi Rita Primo ricercatore II  l.p. DCRD/RDE
11722 Ghezzi Laura Collaboratore T.E.R. DCRD/RDG
4374 Parisi Valentino Ricercatore III l.p. DCRD/RDI
CIRCOLO 2: Salute, sanità e assistenza sociale
11622 Pellizzaro Federica Ricercatore III l.p. DCRD/RDF
11722 Ghezzi Laura Collaboratore T.E.R DCRD/RDG
CIRCOLO 3: Istruzione e formazione
11501 Cuppone Francesca Ricercatore III l.p. DCRD/RDG

Settore Statistiche socio-demografiche

CIRCOLO 4: Popolazione e famiglia; condizioni di vita e partecipazione sociale
5414 Gasparrini Federica Tecnologo III l.p. DCRD/RDE
5732 Maiozzi Edwige Collaboratore T.E.R. DCRD/RDF
11887 Balistreri Antonella Collaboratore T.E.R. DCRD/RDF
5055 Picci Maria Primo Tecnologo II  l.p. DCRD/RDH
5482 Mamolo Marija Ricercatore III l.p. DCRD/RDH
3974 Rotondo Antonella Primo Tecnologo II  l.p. DCRD/RDH
5219 Fusaro Graziella Ricercatore III l.p DCRD/RDI
CIRCOLO 5: Giustizia e sicurezza
5548 Deiana Eleonora Collaboratore T.E.R. DCRD/RDE
11747 Ciocca Eleonora Collaboratore T.E.R. DCRD/RDG
5586 Boninfante Barbara Tecnologo III l.p. DCRD/RDI

Settore Statistiche economiche
CIRCOLO 6: Industria, costruzioni e servizi: statistiche strutturali e trasversali
5246 Piaggesi Massimo Collaboratore T.E.R. DCRD/RDF
4451 Piergiovanni Roberta Primo ricercatore II  l.p. DCRD/RDI
5414 Gasparrini Federica Tecnologo III l.p. DCRD/RDE



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA 
DIREZIONE CENTRALE PER LA RACCOLTA DATI

IL DIRETTORE

CIRCOLO 7: Indicatori congiunturali dell’industria delle costruzioni e del commercio e altri 
servizi non finanziari

5770 Tomassi Manuela Collaboratore T.E.R. DCRD/RDF
5126 Iacobacci Tiziana Collaboratore T.E.R. DCRD/RDF

CIRCOLO 8: Indicatori Pubblica Amministrazione e Istituzioni private
11473 Fazzi Gabriella Ricercatore III l.p DCRD/RDE
5222 Giangregorio Monica Tecnologo III l.p. DCRD/RDI

Settore Statistiche Territoriali e ambientali

CIRCOLO 9: Ambiente e territorio
11784 Carpita Gloria Collaboratore T.E.R. DCRD/RDF
5106 Angiona Sabrina Tecnologo III l.p. DCRD/RDI
CIRCOLO 10: Turismo e cultura
4674 Perez Monica Primo ricercatore II  l.p. DCRD/RDF
4260 Calzola Luca Primo ricercatore II  l.p. DCRD/RDH
CIRCOLO 11: Trasporti e mobilità
3453 Neri Rossana Collaboratore T.E.R. DCRD/RDF
5232 Mongelli Lucia Primo ricercatore II  l.p. DCRD/RDI
CIRCOLO 12: Agricoltura, foreste e pesca
5206 De Gaetano Loredana Tecnologo III l.p. DCRD/RDE
15039 Fabi Claudia Ricercatore III l.p DCRD/RDE
11747 Ciocca Eleonora Collaboratore T.E.R. DCRD/RDG
3958 Coniglio Rosalia Primo Tecnologo II  l.p. DCRD/RDI
5301 Pallotti Annalisa Ricercatore III l.p DCRD/RDI
5248 Quintieri Franco Ricercatore III l.p DCRD/RDI

Settore Contabilità nazionale e prezzi

CIRCOLO 13: Conti nazionali e territoriali
11713 Fiori Maria Teresa Collaboratore T.E.R. DCRD/RDE
CIRCOLO 14: Statistiche sui prezzi
5206 De Gaetano Loredana Tecnologo III l.p. DCRD/RDE
11600 Miceli Paola Collaboratore T.E.R. DCRD/RDG
5055 Picci Maria Primo Tecnologo II  l.p. DCRD/RDH



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA 
DIREZIONE CENTRALE PER LA RACCOLTA DATI

IL DIRETTORE

Settore Valutazione delle politiche, benessere e analisi integrate

CIRCOLO 15: Circolo Benessere e sostenibilità
5049 Balì Nunzia Tecnologo III l.p. DCRD/RDE
11609 Porciani Linda Ricercatore III l.p DCRD/RDH
CIRCOLO 16: Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy
11473 Fazzi Gabriella Ricercatore III l.p DCRD/RDE
4542 Pagliuca Daniela Primo ricercatore II  l.p. DCRD/RDE

IL DIRETTORE CENTRALE
%firma%-1


		2022-01-26T09:34:30+0100
	Stefano Menghinello
	 


		2022-01-26T09:48:17+0000
	Firma applicativa


		2022-01-26T09:48:18+0000
	Firma applicativa




